UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária VI - c.G.c. OG.352.42110001ff - - caixa Postal, og - Luis - Maraolldo

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.0 4.400 DE 81 DE DEZEMBRO DE 1981

RESOLUÇÃO N? 003/83-CONSUN-UEMA

FIXAR PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE

1983, O VALOR DA SEMESTRALIDADE,

DAS TAXAS E EMOLUMENTOS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuiçoes legais, e tendo em vista a decisao tornada pelo Conselho Univer

sit5rio, com base na legislação vigente, em reun i ao ext raordinária des ta

data ,

RESOLVE •

Art. l? - A semestral idade da Un i vers idade Estadual do Maranhão, para o

I O semestre de 1983 será C R$ 6.960,00 (seis mil novecentos e

sessenta cruzei ros), resultante do acréscimo de 39,96% (trinta e

nove vírgula noventa e seis por cento) sobre o valor fixado para
o semestre anterior e, cobrira todos os serviços inerentes
Trabalho Escolar ObrigatÕrio.

. - A semestral idade sera dividida em 03 (três) parcelas assim
tribu(das:

- CR$ 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte cruzei ros) ,
paga no ato da matrícula;

22 - C RS 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte cruzei ros) ,
paga até 8 de j unho;

CR$ 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte cruzei ros),
paga atê 8 de j u lho.

a

a

a

ao

dis

ser

ser

ser

Art. - Cobrar-se-a, ext raordinariamente: atestados, cert i ficados, decla
raçoes e out ros documentos decorrentes de fatos geradores que

dependem de opção dos alunos segundo os valores estabeleci dos na

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade VI - c.G.c. 06.352,421/OOOl 68 • 225066/0865/2232 - caixa Podai, 09 - Lu18 - Maraollâo

CRIADA NOS 'I'ERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

tabela anexa a esta Resolução.

Art. - Esta Resolução entra em v Igor nesto data, revogadas as disposi
çoes em contrário.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ES

TAOUAL DO MARANHÃO, em São Lurs, 27 de Janel ro de 1983.

Prof? ARTHUR RIB IRO B ST S
Vi ce-Rei tor respondendo

p/ Re i toria.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
• CS-C. • n -

CHIADA NON

ANt

22 Histórico tscolar 1,80

• 22 Via de Tran% Terência 480 ,00

- 2-2 Via de Programa de tns ino 480 ,00

- DeclaraçÕes, Atestados e Cert idões 480

- Trabalho Suplementar 583,00

- de hatrrcula 480

- 22 Via de DocurtEnto de Concl usao de Curso 816,00

- Inscriçso por Disciplina Isolada 50Z do valor

da 12 parce—

Ia da semes—

tral i dade

25Z das par—

celas sub-se

quen t

— 2— Via de Carnet para pagamento de semestral idade 117,00

- Cbpia Oficial de Curriculwn 610.00